
DPC025/128 

 

 

GIUNTA REGIONALE 

 

 

DIPARTIMENTO OPERE PUBBLICHE, GOVERNO DEL TERRITORIO E POLITICHE AMBIENTALI 

 

SERVIZIO POLITICA ENERGETICA, QUALITA’ DELL’ARIA, SINA E RISORSE ESTRATTIVE DEL TERRITORIO  

 

UFFICIO QUALITÀ DELL’ARIA, INQUINAMENTO ACUSTICO, ELETTROMAGNETICO 

 

 

OGGETTO:  VOLTURA a Favore della Società Agricola Mantovana delle Autorizzazioni Integrate 
Ambientali nn. 85/57 del 19/03/2009, DA13/27 del 11/02/2015, 196/59 del 30/06/2011, 113/76 del 
30/03/2009, 91/74 del 27/03/2009, 220/64 del 15/03/2012, DA13/65 del 04/03/2015, DPC025/10/60 del 
09/02/2016, 108/75 del 30/03/2009, 89/58 del 19/03/2009, 98/61 del 27/03/2009 e s.m. e i., DPC025/104 
del 13/03/2018 riferimento esclusivo agli Allevamenti: Gissi, Cellino, Civitella, Meschino, Mosciano, 
Personato, S. Giacomo, S. Omero, Collebarone, Valle Piomba, Villa Lempa, S. Egidio, Minghetti, Morro d’Oro, 
Montorio, Civitaquana 
 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

 

VISTA la Direttiva 2008/1/CE del Parlamento europeo e del Consiglio del 15 gennaio 2008, che abroga e 

sostituisce la Direttiva 96/61/CE relativa alla prevenzione e riduzione integrate dell'inquinamento; 

VISTA la Direttiva 2010/75/UE relativa alle Emissioni Industriali; 

VISTA la parte III bis del D.Lgs. 152/06 e ss.mm.ii. che disciplina il rilascio, il rinnovo e il riesame dell’ 

Autorizzazione Integrata Ambientale;  

VISTA la DGR 469 del 24/06/15 avente all’oggetto “Individuazione dell’Autorità Competente ai sensi della 

parte II del D.Lgs. 152/06 e ss.mm.ii. in materia di rilascio delle autorizzazioni integrate ambientali –  modifica 

delle disposizioni di cui alla DGR n. 310/2009”; 

RICHIAMATA la L. 241/90 e successive modifiche e integrazioni, recante “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 



RICHIAMATA, altresì, il D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 recante: “Disposizioni legislative in materia di 
documentazione amministrativa” ed in particolare gli artt. 46 e 47 in materia di autocertificazione; 
 
VISTE le seguenti note pervenute allo Scrivente Servizio, con le quali la ditta Società Agricola Mantovana S.r.l., 

con Sede Legale in Via del Rio n. 400, 47522 – San Vittore di Cesena [FC], P.IVA 03698280405 chiedeva la 

Voltura a proprio favore di 16 Autorizzazioni Integrate Ambientali, come esplicate di seguita: 

- Prot. 0002234/19 – A.I.A. n. 85/57 del 19/03/2009 e s.m. e i. – Allevamento Gissi 
- Prot. 0015835/19 – A.I.A. DA13/27 del 11/02/2015 e s.m. e i. – Allevamento Cellino 
- Prot. 0015839/19 – A.I.A. n. 196/59 del 30/06/2011 e s.m. e i. – Allevamento Civitella 
- Prot. 0015857/19 – A.I.A. DA13/27 del 11/02/2015 e s.m. e i. – Allevamento Meschino 
- Prot. 0015866/19 – A.I.A. n. 113/76 del 30/03/2009 e s.m. e i. – Allevamento Mosciano 
- Prot. 0016135/19 – A.I.A. DA13/27 del 11/02/2015 e s.m. e i. – Allevamento Personato 
- Prot. 0016496/19 – A.I.A. DA13/27 del 11/02/2015 e s.m. e i. – Allevamento S. Giacomo 
- Prot. 0016509/19 – A.I.A. n. 91/74 del 27/03/2009 e s.m. e i. – Allevamento S. Omero 
- Prot. 0016540/19 – A.I.A. n. 220/64 del 15/03/2012 e s.m. e i. – Allevamento Collebarone 
- Prot. 0016691/19 – A.I.A. DA13/65 del 04/03/2015 e s.m. e i. – Allevamento Valle Piomba 
- Prot. 0016699/19 – A.I.A. DPC025/10/60 del 09/02/2016 e s.m. e i. – Allevamento Villa Lempa 
- Prot. 0019251/19 – A.I.A. n. 108/75 del 30/03/2009 e s.m. e i. – Allevamento S. Egidio  
- Prot. 0019301/19 – A.I.A. DA13/27 del 11/02/2015 e s.m. e i. – Allevamento Minghetti 
- Prot. 0019421/19 – A.I.A. 89/58 del 19/03/2009 e s.m. e i. – Allevamento Morro d’Oro 
- Prot. 0020016/19 – A.I.A. 98/61 del 27/03/2009 e s.m. e i. – Allevamento Montorio 
- Prot. 0096687/19 – A.I.A. DPC025/104 del 13/03/2018 e s.m. e i. – Allevamento Civitaquana 

 
DATO ATTO che tutte le Autorizzazioni A.I.A. afferenti agli Impianti sopraindicati fanno capo alla Ditta Società 
Agricola Teramana S.r.l. con sede in Strada Provinciale n. 22 – 64023 Mosciano Sant’Angelo [TE] – C.F. 
00248380677, la quale, per il tramite del proprio Legale Rappresentante Pasquale Donini ha sottoscritto tutte 
le richieste di voltura presentate a favore della Società Agricola Mantovana s.r.l. di cui sopra; 
 
VISTE le Autorizzazioni Integrate Ambientali nn. 85/57 del 19/03/2009, DA13/27 del 11/02/2015, 196/59 del 

30/06/2011, 113/76 del 30/03/2009, 91/74 del 27/03/2009, 220/64 del 15/03/2012, DA13/65 del 

04/03/2015, DPC025/10/60 del 09/02/2016, 108/75 del 30/03/2009, 89/58 del 19/03/2009, 98/61 del 

27/03/2009 e s.m. e i., DPC025/104 del 13/03/2018 e tutti gli atti precedenti e successivi correlati e con 

riferimento esclusivo ai seguenti Allevamenti: Gissi, Cellino, Civitella, Meschino, Mosciano, Personato, S. 

Giacomo, S. Omero, Collebarone, Valle Piomba, Villa Lempa, S. Egidio, Minghetti, Morro d’Oro, Montorio, 

Civitaquana; 

VISTA altresì tutta la documentazione pervenuta a questo Servizio in allegato alle domanda di prot. di cui 

sopra e conservata agli atti documentali, che include: 

- Contratti di Affitto tra la Società Agricola Mantovana S.r.l. [Cessionario] e la Società Agricola 
Teramana S.r.l. [Cedente]; 

- Visura Camerale Ordinaria della Società Agricola Mantovana S.r.l. 
- Autodichiarazioni “Anti-Mafia” rilasciate ai Sensi di Legge; 
- Versamenti degli Oneri Istruttori; 

 
RITENUTO per quanto sopra descritto, di procedersi alla Voltura delle Autorizzazioni Integrate Ambientali 

sopra indicate, con riferimento esclusivo agli allevamenti denominati Gissi, Cellino, Civitella, Meschino, 

Mosciano, Personato, S. Giacomo, S. Omero, Collebarone, Valle Piomba, Villa Lempa, S. Egidio, Minghetti, 

Morro d’Oro, Montorio, Civitaquana, a favore della Ditta Società Agricola Mantovana S.r.l., con Sede Legale 

in Via del Rio n. 400, 47522 – San Vittore di Cesena [FC], P.IVA 03698280405; 



ACCERTATA la regolarità tecnico-amministrativa della procedura seguita e valutata la legittimità del presente 

provvedimento;  

DETERMINA 

per tutto quanto esposto in premessa che in questa sede si intende riportato: 

1) Di Volturare a favore della Società Agricola Mantovana S.r.l., con Sede Legale in Via del Rio n. 400, 
47522 – San Vittore di Cesena [FC], P.IVA 03698280405, le Autorizzazioni Integrate Ambientali di 
seguito dettagliate, con riferimento esclusivo agli Allevamenti indicati e comprensive di tutti gli atti 
correlati: 
 

- A.I.A. n. 85/57 del 19/03/2009 e s.m. e i. per Allevamento Gissi 
- A.I.A. DA13/27 del 11/02/2015 e s.m. e i. per Allevamento Cellino 
- A.I.A. n. 196/59 del 30/06/2011 e s.m. e i. per Allevamento Civitella 
- A.I.A. DA13/27 del 11/02/2015 e s.m. e i. per Allevamento Meschino 
- A.I.A. n. 113/76 del 30/03/2009 e s.m. e i. per Allevamento Mosciano 
- A.I.A. DA13/27 del 11/02/2015 e s.m. e i. per Allevamento Personato 
- A.I.A. DA13/27 del 11/02/2015 e s.m. e i. per Allevamento S. Giacomo 
- A.I.A. n. 91/74 del 27/03/2009 e s.m. e i. per Allevamento S. Omero 
- A.I.A. n. 220/64 del 15/03/2012 e s.m. e i. per Allevamento Collebarone 
- A.I.A. DA13/65 del 04/03/2015 e s.m. e i. per Allevamento Valle Piomba 
- A.I.A. DPC025/10/60 del 09/02/2016 e s.m. e i. per Allevamento Villa Lempa 
- A.I.A. n. 108/75 del 30/03/2009 e s.m. e i. – Allevamento S. Egidio  
- A.I.A. DA13/27 del 11/02/2015 e s.m. e i. per Allevamento Minghetti 
- A.I.A. 89/58 del 19/03/2009 e s.m. e i. per Allevamento Morro d’Oro 
- A.I.A. 98/61 del 27/03/2009 e s.m. e i. per Allevamento Montorio 
- A.I.A. DPC025/104 del 13/03/2018 e s.m. e per Allevamento Civitaquana 

 
2) Di confermare in capo alla Società Agricola Mantovana S.r.l., con Sede Legale in Via del Rio n. 400, 

47522 – San Vittore di Cesena [FC], P.IVA 03698280405 tutte le prescrizioni, condizioni, obblighi e 

limiti contenuti nelle Autorizzazioni Integrate Ambientali nn. 85/57 del 19/03/2009, DA13/27 del 

11/02/2015, 196/59 del 30/06/2011, 113/76 del 30/03/2009, 91/74 del 27/03/2009, 220/64 del 

15/03/2012, DA13/65 del 04/03/2015, DPC025/10/60 del 09/02/2016, 108/75 del 30/03/2009, 

89/58 del 19/03/2009, 98/61 del 27/03/2009 e s.m. e i., DPC025/104 del 13/03/2018 e tutti gli atti 

precedenti e successivi correlati e con riferimento esclusivo ai seguenti Allevamenti: Gissi, Cellino, 

Civitella, Meschino, Mosciano, Personato, S. Giacomo, S. Omero, Collebarone, Valle Piomba, Villa 

Lempa, S. Egidio, Minghetti, Morro d’Oro, Montorio, Civitaquana; 

3) Che la Società Agricola Mantovana S.r.l., con Sede Legale in Via del Rio n. 400, 47522 – San Vittore di 
Cesena [FC], P.IVA 03698280405, deve consentire al personale della Regione Abruzzo o da essa 
delegato il libero accesso agli Allevamenti per ogni eventuale sopralluogo e controllo; 
 

4) Che il Responsabile del Procedimento metta a disposizione, per la consultazione da parte del 

pubblico, copia del presente provvedimento, in forma digitale nelle forme previste dal C.A.M., presso 

l’Ufficio Qualità dell’Aria, Inquinamento Acustico, Elettromagnetico del Servizio Politica Energetica, 

Qualità dell’Aria, SINA del Dipartimento Opere Pubbliche, Governo del Territorio e Politiche 

Ambientali con sede in Pescara, Via Passolanciano n. 75, come da art. 29-quater comma 15 e art. 29-

decies comma 8 del D.Lgs. 152/06 e ss.mm.ii; 



Contro il presente provvedimento amministrativo è ammesso ricorso ai sensi di legge entro centoventi giorni 

dalla data di rilascio dello stesso; 

 

L’Estensore 
Alioscia Martinelli 

[Firmato Elettronicamente] 

Il Responsabile dell’Ufficio 
Vincenzo Colonna 

[Firmato Elettronicamente] 

 
Il Dirigente del Servizio 

Dott.ssa Iris Flacco 
[Firmato Digitalmente] 


